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सा.का.नि.    (अ).-- केन्द रीय सरकार, केन्द रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 
का 12) की िारा 164 द्वारा प्रदत् व क्त वयक का प्रय क करव ेए  , केन्द रीय माल और सेवा 
कर नियम, 2017 का और सकं िि करिे के लल  निम् िललितव नियम निाव  ए , अर्ााव:्-  
 
(1) इि नियमक का सकं्षिप् व िाम केन्द रीय माल और सेवा कर (सकं िि) नियम, 2018 ए  ।  
(2)  इि नियमक में अन्दयर्ा उपनधंिव के लसवाय, यए नियम उस वारीत क  प्रवतृ्त एकके, ज  
केन्द रीय सरकार राजपत्र में अधिसचूिा द्वारा नियव करे ।  

2. केन्द रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 में,--  

(i) नियम 3 के उपनियम (3क) में “िब न ेददि” कब दक के ा र्ाि पर “ क सौ अा स  ददि” 

कब द रते जा ंके; 
(ii) 1 जिवरी, 2018 से नियम 7 की सारण  में,  

 

(क) क्रम स.ं 1 के ा वभं स स.ं (3) में “ क प्रनवकव” कब दक के ा र्ाि पर “राज् य या स ं 
राज् य िते्र में ् यापाराववा का आिा प्रनवकव” कब द रत ेजा ंके ; 

(त) क्रम स.ं 2 के ा वभं स स.ं (3) में “ढाई  प्रनवकव” कब दक के ा र्ाि पर “राज् य या स ं 
राज् य िते्र में ् यापाराववा का ढाई प्रनवकव” कब द रते जा ंके ; 

(क) क्रम स.ं 3 के ा वभं स स.ं (3) में “आिा प्रनवकव” कब दक के ा र्ाि पर “राज् य या स ं 
राज् य िते्र में ् यापाराववा का आिा प्रनवकव” कब द रत ेजा ंके ; 

(iii) नियम 20 के परंव क का ल प ककया जा का; 
(iv) नियम 24 के उपनियम (4) में “31 ददसनंर, 2017” अकंक, अिरक और कब दक के ा र्ाि 
पर “31 माचा, 2018” अकं, अिर और कब द रते जा कंे ; 
(v) नियम 31 के पश् चाव ्निम् िललितव नियम अवं:ा र्ापितपव ककया जा का, अर्ााव ्:-  

“31.क यॉटरी, बाजी, द् तू तर्ा घडु़दौड़ की दशा में आपरू्त थ का मलू्  .– (1) इस अध् याय 
के उपनिंक में अवंपितवाष् ॉ ककस  नाव के ए व ेए  , ि चे पितवनिददाष् ॉ आपनूव ायक के सनंिं में 
मलू् य, इसमें इसके पश् चाव ्उपनधंिव रीनव से अविातरव ककया जा का । 



(2) (क) राज् य सरकार द्वारा चलाई जा रएी लाॉरी की आपनूव ा का मलू् य, दॉकॉ के 
अकंकव मलू् य का 100/112 या आय ्जव करिे वाले राज् य द्वारा राजपत्र में 
यर्ाअधिसधूचव कीमव ज  भ स  अधिक ए , समझ  जा क ;   

(त) राज् य सरकार द्वारा प्राधिकृव लॉॉरी की आपनूव ा का का मलू् य, अकंकव मलू् य का 
100/128 या आय ्जव करिे वाले राज् य द्वारा राजपत्र में यर्ाअधिसधूचव कीमव ज  भ स  
अधिक ए , समझ  जा क ;   
ा पष् ॉीकरण – इस उपनियम के प्रय जि के लल , अलभ स् य्त वयां –  

(क) “राज् य सरकार द्वारा चलाई जा रएी लॉॉरी”  से ऐस  लॉॉरी अलभ सप्रेव ए  ज  
आय ्जव करिे वाले राज् य से लभ सन्द ि ककस  राज् य में पितवक्रय कक  जािे के लल  
अि ज्ञाव िएीं ए क ; 
(त) “राज् य सरकार द्वारा प्राधिकृव लॉॉरी” से ऐस  लॉॉरी अलभ सप्रेव ए  ज  आय ्जव 
करिे वाले राज् य स ेलभ सन्द ि राज् य/राज् यक में पितवक्रय करिे के लल  प्राधिकृव ए ; और 

(क) “आय ्जव करिे वाले राज् य” का वएी अर्ा ए का ज  उसे लॉॉरी (पितवनियमि) 
नियम, 2010 के नियम 2 के उपनियम(1) के तंड (च) में ददया कया ए  ।  

3. नाज  में ज विे के मौके के रुप में, द्यवू या दौड़ त लन में   ड़दौड़ के अि य ज् य दाव े
की आपनूव ा का मलू् य, नाज  के अकंकव मलू् य या ॉ ॉलाइजर में सदंत् व रकम का सौ 
प्रनवकव  ए का ।”;  

(vi) नियम 43 के उपनियम (2), के पश् चाव ् ा पष् ॉीकरण के ा र्ाि पर निम् िललितव 
ा पष् ॉीकरण रता जा का, अर्ााव:्-  

“ा पष् ॉीकरण:- नियम 42 और इस नियम के प्रय जि के लल  यए ा पष् ॉीकृव ककया 
जावा ए  कक छूॉ प्राप् व आपनूव ा के सकंललव मलू् य में निम् िललितव अपव्जाव ए का :-  

(क) भ सारव सरकार के पितवत् व मतं्रालय, राजा व पितवभ साक की भ सारव के राजपत्र, असािारण, 
भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1338 (अ), वारीत 27 अत वनूर, 
2017 द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 42/2017- कीकृव कर(दर), वारीत 
27/10/2017 में पितवनिददाष् ॉ सेवांं की आपनूव ा का मलू् य;  

(त) नििेपक क  ा व कारिे द्वारा, ऋण या अधिम का पितवा वार, जएां वक कक प्रनवफल 
ब याज या छूॉ द्वारा प्रा व व ककया जावा ए , लसवाय न ककंक कंपि  या पितवत् व य सां र्ा 
्जसके अवंकाव क र न ककंक पितवत् व य कंपि , ज  नििपे ा व कारिे, ऋणक या अधिमक 
के पितवा वार द्वारा सेवां ंकी पनूव ा करिे में लके ए   ए , भ स  ए , सेवांं का मलू् य; 

और 

(क) भ सारव में स माक ल् क ा ॉेकि निकास  स ेभ सारव के नाएर ककस  ा र्ाि पर जलयाि 
द्वारा माल के पतरवएि द्वारा सेवां ंकी आपनूव ा का मलू् य ।”; 

 

(vii) नियम 54 में उपनियम (1) के पश् चाव ्निम् िललितव उपनियम अवं:ा र्ापितपव ककया 
जा का, अर्ााव:्-  

 

“(1अ) (क)  क र्जा रीकृव ् य्त व ज  इिप ॉ सेवा पितववरक के रुप में समाि प ि और 
राज् य क ड रतवा ए , वए सामान्द य इिप ॉ सेवा के जमा क  इिप ॉ सेवा पितववरक क  



अवंतरव करिे के लल  न जक या यर्ा्ा र्नव, जमा या पितवकलि दॉप् पण जारी कर सकेका, 
्जसमें निम् िललितव ब यौरे अवंपितवाष् ॉ एकक:े-  

(i)  क र्जा रीकृव ् य्त व ज  इिप ॉ सेवा पितववरक के रुप में समाि प ि और 
राज् य क ड रतवा ए  का िाम, पवा वर्ा माल और सेवाकर पएचाि स.ं;  

(ii) स लए अिरक स ेअिधिक क्रमववी क्रमसखं या,  क या नए  शे्रिणयां, ्जसके 
अवंकाव वणा या अकं या पितवकषे अिर एाइफि अर्वा ड क या ा ल क धचनि 
ज से कक क्रमक:, “-” और “/” और पितवत् व य वषा के लल   क ई पितवलकष् ॉ 
सएय जि; 

(iii) जारी करिे की वारीत;  

(iv) सामान्द य सेवा के आपनूव ाकवाा का माल और सेवाकर पएचाि स.ं वर्ा मलू 
न जक स.ं ्जसकी जमा इिप ॉ सेवा पितववरक क  अवंतरव करिा चाएी कई ए ; 

(v) इिप ॉ सेवा पितववरक का िाम, पवा वर्ा माल और सेवाकर पएचाि स.ं  

(vi) जमा का करािेय मलू् य, दर और रकम ज  अवंतरव की जाि  ए ; और 

(vii) र्जा रीकृव ् य्त व या उसके प्राधिकृव प्रनवनिधि का एा वािर या जड्जॉल 
एा वािर। 

(त) तंड (क) के अि ि जारी न जक में करािेय मलू् य सामान्द य सेवांं के मलू् य के 
समाि ए का ।”; 

(viii) नियम 55 के पश् चाव ्निम् िललितव नियम अवं:ा र्ापितपव ककया जा का, अर्ााव:्-  

“55क माय के अतंरण के सार् आपरू्त थ का कर बीजक  ा प्रदा  का बबय.- वाएि के 
भ सार सािक ् य्त व नियम 46, 46क या यर्ा्ा र्नव नियम 49 के उपनिंक के 
अि सरण मे जारी आपनूव ा के कर न जक या प्रदाय का बनल की प्रनव सार् रतकेा यदद 
ऐसे ् य्त व के लल  इि नियमक के अि ि ई-वे बनल सार् में रतिा अपेक्षिव िएीं ए  
।”; 

(ix) 23 अत वनूर, 2017 से, नियम 89 के उपनियम (4क) और उपनियम (4त) के ा र्ाि 
पर निम् िललितव उपनियम रते जा ंक,े अर्ााव ् 

“(4क) प्राप् व आपनूव ायक की दका में ्जि पर आपनूव ाकवाा िे भ सारव सरकार के पितवत् व 
मतं्रालय की अधिसचूिा स ं48/2017-केन्द रीय कर 18 अत वनूर, 2017 ज  कक भ सारव 
के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. 1305(अ) द्वारा 
प्रकालकव की कई र्  का लाभ स उठाया ए  क  माल या सेवांं अर्वा द िक की पनूव ा 
कनू्द य-दर निािे के लल  उपय क की कई अन्द य इिप ॉ या इिप ॉ सेवांं के सनंिं में 
उपय क कक  क  इिप ॉ कर प्रत्यय का प्रनवदाय प्रदाि ककया जा का ।  
 

(4त) प्राप् व आपनूव ा की दका में, ्जि पर आपनूव ाकवाा िे भ सारव के राजपत्र, 
असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1320(अ) द्वारा प्रकालकव 
अधिसचूिा स.ं 40/2017-केन्द रीय कर (दर) वारीत 23 अत वनूर, 2017 या भ सारव के 
राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1321(अ) द्वारा 
प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 41/2017  कीकृव कर (दर) वारीत 23 अत वनूर, 2017 या 



भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1272(अ) 
द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 78/2017-स मा-क ल् क वारीत 13 अत वनूर, 2017 
अर्वा भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 
1299 (अ) द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 79/2017- स मा-क ल् क वारीत 13 
अत वनूर, 2017 या उि सभ स , का लाभ स उठाया ए , क  माल के नियााव के लल  उत व 
अधिसचूिा के अि ि प्राप् व इिप ॉ के सनंिं में उपय क कक  क  इिप ॉ कर प्रत्यय 
का प्रनवदाय और माल का ऐसा नियााव करिे के लल  उपय क के पितवा वार वक की 
कई अन्द य इिप ॉ या इिप ॉ सेवा के सनंिं में उपय क की कई इिप ॉ कर प्रत्यय 
प्रदाि की जा क  ।”  

(x) 23 अत वनूर, 2017 से,  नियम 96 में,  

(क) उपनियम (1) में, “नियाावकवाा”  कब दक के ा र्ाि पर “मालक के नियाावकवाा” कब द रत े
जा ंके; 

(त) उपनियम (2) में, “स सकंव नियााव न जकक”  कब दक के ा र्ाि पर “नियााव कक  क  
माल के सनंिं में स सकंव नियााव न जकक” कब द रते जा ंके; 

(क) उपनियम (3) में, “स माक ल् क द्वारा अलभ सदएव लसा ॉम प्रनवदाय के दावे के लल  
कायावाएी करेका” कब दक के ा र्ाि पर “स माक ल् क या स माक ल् क के सम धचव 
अधिकारी, ज सा भ स  मामला ए , द्वारा अलभ सदएव लसा ॉम, मालक के नियााव के सनंिं 
में प्रनवदाय के दावे के लल  कायावाएी करेका” कब द रत ेजा ंके; 

( ) उपनियम (9), के ा र्ाि पर निम् िललितव उपनियम रता जा का, अर्ााव ्:-  

“(9) भ सारव के नाएर नियााव की कई सेवांं पर सदंत् व  कीकृव कर के प्रनवदाय के लल  
आवेदि प्ररुप जीएसटी आरएफडी-01 में भ सरा जा का और नियम 89 के उपनिंक के 
अि सरण में ् यौवएार ककया जा का”। 
(10) ् य्त व ज  नियााव कक  क  माल या सेवां ं के लल  सदंत् व  कीकृव कर के 
प्रनवदाय का दावा करवा ए  उसे ऐस  आपनूव ा प्राप् व िएीं करि  चादए  ्जस पर 
आपनूव ाकवाा िे भ सारव सरकार के पितवत् व मतं्रालय की भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, 
तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1305 (अ) द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 
48/2017-केन्द रीय कर, वारीत 18/10/2017 या भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, 
तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1320(अ) द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 40/2017-
केन्द रीय कर (दर), वारीत 23/10/2017 या भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, 
उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1321(अ) द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 41/2017- कीकृव 
कर (दर), वारीत 23/10/2017 या भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड 
(i) में सा.का.नि. स.ं 1272(अ) द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 78/2017-स मा-क ल् क, 
वारीत 13/10/2017 या भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतडं (i) में 
सा.का.नि. स.ं 1299(अ) द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा स.ं 79/2017-स मा-क ल् क, वारीत 
13/10/2017 का लाभ स उठाया ए  ।”; 

(xi) वारीत 1 फरवरी, 2018 से, नियम 138 के ा र्ाि से निम् िललितव नियम रता जा का, 
अर्ााव ्:- 



 

“138. माय का सचंयन और ई-िे बबय के सजृन से पिूथ प्रस्ततु की जाने िायी सचूना—(1) 
प्रत्येक र्जारीकृव ्य्तव, ज  माल के पारेषण, ्जसका मलू्य पचास एजार रुप  से अधिक 
ए , का— 

(i) ककस  पनूव ा के सनंिं में सचंलि कातरव करवा ए  ; या 

(ii) पनूव ा से लभ सन्दि ककस  कारण से सचंलि कातरव करवा ए  ; या  

(iii) ककस  क र-र्जारीकृव ्य्तव से आवक पनूव ा के कारण सचंलि कातरव करवा 
ए , 

ऐसे सचंलि के प्रारंभ स ए िे से पवूा, उतव माल के सनंिं में सामान्दय प ॉाल पर इल तरानिक 
रूप से प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भाग क में यर्ापितवनिददाष् ॉ सामान्द य प ॉाल पर अपेक्षिव 
की जािे वाली ऐस  अन्द य सचूिा प्राव व करेका और उत व प ॉाल पर  क पितवलकष् ॉ स.ं सृ् जव 
ककया ए क  ।  

परंव  जएां माल  क राज् य में अव्ा र्व ा वाम  से अन्द य राज् य में अव्ा र्व 
कायाकमाकार क  भ सेजा जावा ए , व  ई-वे बनल, पारेषण के मलू् य पर ध् याि दद  बनिा ा वाम  
द्वारा सृ् जव जा का । 

परंव  यए और कक जएां एा वलकल् प माल  क राज् य से दसूरे में ककस  ऐसे ् य्त व ज  
िारा 24 के तंड (i) और (ii) के अि ि र्जा रीकरण प्राप् व करिे की अपेिा से छूॉ प्राप् व ए , 
द्वारा पतरवएि ककया जावा ए  व  ई-वे बनल, पारेषण के मलू् य पर ध् याि दद  बनिा ऐसे 
् य्त व द्वारा सृ् जव जा का”  

ा पष् ॉीकरण 1 – इस नियम के प्रय जि के लल , अलभ स् य्त व “एा वलकल् प माल” से 
वए अर्ा ए का ज  इसे भ सारव सरकार के पितवत् व मतं्रालय की भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 
2, तंड 3, उपतंड (i) में सा.का.नि. स.ं 1158 (अ) द्वारा प्रकालकव, समय-समय पर 
यर्ासकं धिव, अधिसचूिा स.ं 32/2017-केन्द रीय कर, वारीत 15/09/2017 में ददया कया ए  ।  

ा पष् ॉीकरण 2 - इस नियम के प्रय जि के लल  माल का पारेषण मलू् य वए मलू् य 
ए का ज  िारा 15 के उपनिंक के अि सरण में अविातरव ककया कया ए  न जक, उत व पारेषण 
के सनंिं में जारी कक  क  यर्ा्ा र्नव, आपनूव ा के बनल या पतरदाि चालाि में   पितषव ककया 
कया ए  और इसके अवंकाव केन्द रीय कर या स ं राज् य-िेत्र कर अर्वा दा वावजेक में भ सातरव 
ककया कया स स, यदद क ई ए , भ स  ए  । 
(2) जएां माल का पतरवएि र्जारीकृव ्य्तव पारेपितषव के रूप में या पारेपितषव  के रूप में 
पनूव ा के प्रा्प्वकवाा के रूप में ककया जावा ए , चाएे ावय ंके पतरवएि में या भ साॉक पर लल  
क  या रेल द्वारा या वाय याि द्वारा या ककस  जलयाि द्वारा, व  उतव ्य्तव या 
प्रा्प्वकवाा प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भाग ख में सचूिा प्राव व करिे के पश्चाव ्सामान्दय 
प ॉाल पर इल तरानिक रूप में प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 में ई-वे बनल का सजृि कर सकेका: 



 परंव  जएां माल का पतरवएि रेल द्वारा या वाय याि द्वारा या ककस  जलयाि 
द्वारा, ककया जावा ए  ई-व े बनल आपनूव ाकवाा या प्रा्प् वकवाा ए व े ए   र्जा रीकृव ् य्त व 
द्वारा निाया जा का, ज  सामान्द य प ॉाल पर निम् िललितव प्रा व व करेका –  

(क) प्ररुप जीएसटी इडब् ल्  बूी-01 के भाग ख में सचूिा; और  

(त) यर्ा्ा र्नव, रेलवे प्रा्प् व या वाय याि पारेषण दॉप् पण या लदाि का बनल की 
क्रम स.ं और वारीत। 

(3) जएां उपनियम (2) के अि ि ई-वे बनल सृ् जव िएीं ककया जावा ए  और माल क  सड़क 
द्वारा पतरवएि के लल  पतरवएिकवाा क  सौंप ददया जावा ए  व  र्जारीकृव ्य्तव 
पतरवएिकवाा के सनंिं में सामान्दय प ॉाल पर सचूिा प्राव व करेका और ई-वे बनल क  उतव 
प ॉाल पर पतरवएिकवाा द्वारा र्जारीकृव ्य्तव द्वारा प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भाग 
क में प्राव व सचूिा के आिार पर सृ् जव ककया जा का :  

परंव  यर्ा्ार्नव, र्जारीकृव ्य्तव या पतरवएिकवाा अपिे पितवकल्प पर ई-बनल का 
वन भ स  सजृि और वएि कर सकेका जन पारेषण का मलू्य पचास एजार रुप  से कम ए  :  

परंव  यए और कक जन सचंलि ककस  क र-र्जारीकृव ्य्तव द्वारा या व  अपिे 
ावय ंके या ककस  भ साॉक पर वाएि या ककस  पतरवएिकवाा के माध्यम से कातरव ककया जावा 
ए  व  वए या पतरवएिकवाा अपिे ावय ं के पितवकल्प पर इस नियम में पितवनिददाष्ॉ रीनव में 
सामान्दय प ॉाल पर प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 में ई-बनल का सजृि कर सकेका :  

परंव  यए भ स  कक जएां माल का पतरवएि राज्य या स ं राज्यिेत्र में पारेषक के 
कारनार के ार्ाि स,े पतरवएिकवाा के कारनार के ार्ाि से आक े पतरवएि के लल , दस 
ककल म ॉर से कम दरूी के लल  ककया जावा ए  व  पनूव ाकार या यर्ा्ा र्नव पतरवएिकवाा प्ररूप 
जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भाग ख में वाएि के बयौरे प्राव व िएीं करेंके ।  

ापष्ॉीकरण 1.- इस उपनियम के प्रय जिक के लल  जन माल की पनूव ा ककस  क र-
र्जारीकृव पनूव ाकार द्वारा ककस  प्रा्प्वकवाा क  की जाव  ए  ज  र्जारीकृव ए  व  सचंलि 
क  ऐसे प्रा्प्वकवाा द्वारा कातरव ककया कया कएा जा का यदद माल का सचंलि प्रारंभ स ए िे 
के समय प्रा्प्वकवाा ज्ञाव ए  ।  

ापष्ॉीकरण 2.- ई वे बनल, सड़क द्वारा माल के पतरवएि के लल  पितवधिमान्द य िएीं 
ए का जन वक कक प्ररुप जीएसटी ईब् ल्  बुी-01 बनल भाग-ख में सचूिा िएीं दी जाव  ए , 
लसवाय उस दका के जन पतरवएि उपनियम (3) के व सरे परंव क और उपनियम (5) के 
परंव क के अवंकाव आवा ए  ।  

(4) सामान्दय प ॉाल पर ई-वे बनल के सजृि पर सामान्दय प ॉाल पर पनूव ाकार, प्रा्प्वकवाा, 
पतरवएिकवाा क   क पितवलकष्ॉ ई-वे बनल सखंया (ईन  ि) उपलबि कराया   जा का ।  

(5) जन माल  क वाएि से दसूरे वाएि पर अवंतरव ककया जावा ए  व  पारेषणकवाा या 
प्रा्प् वकवाा ्जसिें प्ररुप जीएसटी ईडब् यबूी-01 के भ साक क में सचूिा प्रदाि की ए  या 



पतरवएिकवाा, ऐसे अवंरण और माल के पतरवएि से पवूा  सामान्द य प ॉाल पर प्ररुप जीएसटी 
ईब् ल्  बुी-01 में वाएि के ब यौरे ई-वे बनल में अद्यवि करेका : 

परंव  जएां मालक का पतरवएि राज्य या स ं राज्यिते्र में पतरवएिकवाा के कारनार के 
ार्ाि से अनंवमव: पारेपितषव  के कारनार के ार्ाि से दस ककल म ॉर से कम दरूी के लल  
ककया जावा ए , व  वाएि के बयौरक क  ई-वे बनल में अद्यवि िएीं ककया जा क ।  

(5क) पारेषणकवाा या प्रा्प् वकवाा ्जसिे प्ररुप जीएसटी ईब् ल्  बुी-01 के भाग क में वाएि के 
ब यौरे की सचूिा दी ए  या पतरवएिकवाा पारेषण के आके पतरवएि के लल  प्ररूप जीएसटी 
ईब् ल्  बुी-01 के भ साक त में सचूिा अद्यवि करिे के लल  अन्द य र्जा रीकृव या िामांककव 
पतरवएिकवाा क  ईब् ल्  बुी-01 बनल स.ं समि देलकव कर सकेका ।  

  परन्द व   क नार पतरवएिकवाा द्वारा प्ररुप जीएसटी ईब् ल्  बुी-01 के भ साक त में 
अद्ययि कर दी जाव  ए , यर्ा्ा र्नव, पारेषणकवाा या प्रा्प् वकवाा, ्जसिे प्ररूप जीएसटी 
ईब् ल्  बुी-01 के भाग क में सचूिा दी ए , क  ककस  अन्द य ् य्त व क  ई-व े बनल सखं या 
समि देलकव करिे के लल  अि ज्ञाव िएीं ककया जा का।  

(6) उपनियम (1) के उपनिंक के अि सरण में ई-वे बनल के सजृि के पश्चाव,् जएां नए ल 
पारेषणक क   क वाएि में पतरवएि करिा आकनयव ए  व  पतरवएिकवाा ऐसे प्रत्येक पारेषण 
के सनंिं में सामान्दय प ॉाल पर इल तरानिक रूप से सृ् जव ई-वे बनलक की क्रम सखंया क  
उपदलकाव कर सकेका और माल के सचंलि से पवूा उतव सामान्दय प ॉाल पर उसके द्वारा 
प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–02 में  क समेककव ई-वे बनल का सजृि ककया जा सकेका ।  

(7) जएां पारेषक या पारेपितषव  िे उपनियम (1) के उपनिंक के अि सार प्ररूप जीएसटी 
ईब् ल्  बुी–01 का सजृि िएीं ककया ए  और वाएि में ले जा  जािे वाले माल का मलू्य पचास 
एजार रुप  से अधिक ए  व  पतरवएिकवाा, यर्ा्ार्नव, पनूव ा के न जक या प्रदाय का बनल या 
पतरदाि चालाि के आिार पर प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 का सजृि करेका और माल के 
सचंलि से पवूा सामान्दय प ॉाल पर प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–02 में समेककव ई-वे बनल का भ स  
सजृि कर सकेका ।  

परंव  जएां माल ्जिका पतरवएि ककया जािा ए  उसकी ई-वािणज् य पतरचालक के 
माध् यम से आपनूव ा की जाव  ए  वएां ऐसे ई-वािणज् य पतरचालक द्वारा प्ररूप जीएसटी 
ईडब् यबूी-01 के भाग क में सचूिा दी जा सकेक  ।  

(8) प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भ साक क में प्राव व सचूिा क  सामान्दय प ॉाल पर 
र्जारीकृव पनूव ाकवाा क  उपलबि कराया जा का ज  उसका उपय क प्ररूप जीएसटीआर-01 में 
बयौरे प्राव व करिे के लल  कर सकेका :  

   परंव  जएां सचूिा क र-र्जारीकृव पनूव ाकार या क र-र्जा रकृव प्रा्प् वकवाा द्वारा 
प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 में प्राव व की कय  ए  व  उसे इल तरानिक रूप से सधूचव ककया 
जा का, यदद म नाइल िनंर या ई-मेल उपलबि ए  ।  



(9) जएां इस नियम के अि ि ई-वे बनल सृ् जव ककया कया ए  ककंव  माल का या व  पतरवएि 
िएीं ककया कया ए  या पतरवएि प्राव व ई-वे बनल के बयौरक के अि सार िएीं ककया कया ए  व  
ई-वे बनल क  सामान्दय प ॉाल पर ई-वे बनल के सजृि के चौन स  ॉंें के भ स वर रद्द ककया जा 
सकेका :   

परंव  ककस  ई-वे बनल क  रद्द िएीं ककया जा सकेका यदद उसका नियम 138त के 
उपनिंक के अि सार अवंरण में सत्यापि कर ददया कया ए  ।  

परंव  यए और कक उपनियम (1) के अि ि उत् पन्द ि पितवलकष् ॉ सखं या प्ररुप जीएसटी 
ईडब् यबूी-01 के भाग ख के अद्यवि के लल  72  ॉें वक पितवधिमान्द य ए क  ।  

(10) इस नियम के अि ि सृ् जव ई-वे बनल या समेककव ई-वे बनल स सकंव वारीत से ि च े
दी कई सारण  के ावभं स (3) में विणाव अवधि के लल  ावभं स (2) में यर्ाविणाव माल का 
पतरवएि की जािे वाली, देक के भ स वर दरूी, के लल  पितवधिमान्द य ए का :  

सारणी  

क्रम स.ं  दरूी  िधैता की अिधध  

(1) (2) (3)  

1.  100 ककल म ॉर वक   क ददि  

2.  प्रत्येक 100 ककल म ॉर या वत्पश्चाव ्उसके भ साक 
के लल   

 क अनवतरतव ददि  

 

परंव  आय तव, अधिसचूिा द्वारा, ककस  ई-वे बनल की पितवधिमान्द यवा की अवधि का उसमें 
पितवनिददाष्ॉ माल के कनवपय प्रवकों, ज  उसमें पितवनिददाष् ॉ कक  जा , के लल  पितवावार कर 
सकेका :  

परंव  यए और कक आपवाददक प्रकृनव की पतर्ार्नवयक के अि ि, जएां माल का पतरवएि ई-वे 
बनल की व िवा अवधि के भ स वर िएीं ककया जा सकवा ए , व  पतरवएिकवाा प्ररूप जीएसटी 
ईब् ल्  बुी–01 के भाग ख में बयौरक क  अद्यवि करिे के पश्चाव ्दसूरा ई-वे बनल सृ् जव कर 
सकेका ।  

स्पष्टीकरण—इस नियम के प्रय जिक के लल  “स सकंव वारीत” से वए वारीत अलभ सप्रेव ए क , 
्जसक  ई-वे बनल का सजृि ककया कया ए  और व िवा की अवधि की कणिा उस समय से 
की जा क  ्जसक  ई-वे बनल का सजृि ककया कया ए  और प्रत्येक ददि की कणिा चौन स 
 ॉंक के रूप में की जा क  ।  

(11) उप-नियम (1) के अि ि सृ् जव ई-वे बनल के बयौरक क  सामान्दय प ॉाल पर 
निम्िललितव क  उपलबि कराया जा का- 

(क) पनूव ाकार क , यदद वए र्जारीकृव ए , जएां प्रा्प्वकवाा या पतरवाएक द्वारा प्ररूप 
जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भाग क में जािकारी दी कई ए ; या  



(त) प्रा्प्वकवाा क , यदद वए र्जारीकृव ए , जएां पनूव ाकार या पतरवाएक द्वारा प्ररूप 
जीएसटी ईब् ल्  बुी–01 के भाग क में जािकारी दी कई ए ,  

और पनूव ाकार या प्रा्प्वकवाा, यर्ा्ार्नव, वए अपि  ई-वे बनल के अि ि आिे वाले पारेषण 
की ाव कृनव या अाव कृनव की ससंचूिा देका । 
 
(12) जएां उपनियम (11) में निददाष्ॉ प्रा्प्वकवाा सामान्दय प ॉाल पर बयौरक क  उसे उपलबि 
करािे के नएत्तर  ण्ॉे के भ स वर अपि  ाव कृनव या अाव कृनव से ससंधूचव िएीं करवा ए  व  
यए मािा जा का कक उसिे उतव बयौरक क  ाव कार कर ललया ए  ।  

(13) इस नियम या ककस  राज्य के माल और सेवाकर नियमक के नियम 138 के अि ि 
सृ् जव ई-वे बनल प्रत्येक राज्य और स ं राज्यिेत्र में व ि ए का ।  

(14) इस नियम में अवंपितवाष्ॉ ककस  नाव के ए व ेए   भ स  ककस  ई-वे बनल क  सृ् जव करिे 
की अपेिा िएीं ए क  — 

(क) जएां पतरवएि कक  जा रएे माल क  उपानिं में पितवनिददाष्ॉ ककया कया ए  ;  

(त) जएां माल का पतरवएि क र-म ॉरीकृव वाएि द्वारा ककया जा रएा ए  ;  

(क) जएां माल का पतरवएि ककस  पत्ति, पितवमािपत्ति,  यर काकों पतरसर और भ स-ू
स मा-क ल्क कें र से ककस  ईि-ल ड कंॉेिर जडप  या ककस  कंॉेिर फे्रॉ ाॉेकि क  
स मा-क ल्क द्वारा अिापपितत्त के लल  ककया जा रएा ए  ; और  

( ) माल का सचंलि ऐसे िेत्र में ककया जा रएा ए , ज  सनंधंिव राज्य के माल और 
सेवाकर नियमक के नियम 138 के उपनियम (14) के तंड ( ) के अि ि अधिसधूचव 
ए  ; 

(ङ) जएां ड -ऑयल्ड केक से लभ सन्दि पतरवएि ककया कया माल भ सारव के राजपत्र, 
असािारण, भ साक 2, तंड 3, उपतंड (i) में अधिसचूिा सखंयांक सा.का.नि. 674(अ) 
द्वारा प्रकालकव, समय-समय पर यर्ासकं धिव, अधिसचूिा सखंयांक 2/2017-केन्दरीय 
कर (दर) वारीत 28 जूि, 2017 से उपानद्ि अि सचू  में पितवनिददाष्ॉ ए  ; 

(च) जएां माल, मािव उपभ स क के लल   ल्क एल ललकर, पेर ललयम अपतराकृव, एाई 
ाप ड ड जल, म ॉर ्ापतरॉ (्जसे सामान्दय रूप से परे ल के रूप में जािा जावा ए ), 
प्राकृनवक क स और  पितव कि ॉरनाइि ईंिि ; और 

(छ) जएां पतरवएि कक  जािे वाले माल क  अधिनियम की अि सचू  3 के अि ि 
ककस  आपनूव ा के रूप में िएीं मािा जावा ए  । 

स्पष्टीकरण—ई-वे बनल के सजृि और रद्द करिे की स पितविा क  एसएमएस के माध्यम से भ स  
उपलबि कराया जा सकेका ।  

 



उपाबधं 
[(देखें र्न म 138(14)]  

क्र.स.ं  माय का वििरण 

(1) (3) 

1 पतरवार और क र- रेल ू छूॉ वाले प्रवका ( िड इस ) िाएकक के लल  रव कृव 
पेर ललयम क स की आपनूव ा 

2 प ड  स के अि ि बनक्रीव लमट्ॉी का वले 

3 डाक पितवभ साक द्वारा पतरवएि कक  क  डाक सामाि  

4 असली या कल्चरी म व  और कीमव  या कम मलू्य के रत्ि ; कीमव  िाव  और 
कीमव  िाव  की परव वाले िाव  

5 आभ सषूण, ावणाकार और रजवकार सामि  और अन्दय वाव  ं (अध्याय-71) 

6 करेंस  

7 निज  और  रेल ूप्रभ साव के उपय क 

8 प्रवाल, अकलमाव(0508) और कलमाव प्रवाल(9601).”; 

  

(xii) दएन्ददी पाठ में सकं िि की आवश्यकवा िएीं ए  ।  

(xiii) वारीत 1 फरवरी, 2018 से, नियम 138त में उप-नियम (3) के परंव क में “करिे के 
पश्चाव ्ककस ” कबदक के ार्ाि पर “करिे के पश्चाव ्ककस  अन्दय” कबद रत ेजा कंे ; 

(xiv) प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01क में, 

 (क) पितववरण 1क के पश्चाव ् निम्िललितव पितववरण अन्दवःार्ापितपव ककया जा का, 
अर्ााव ्:- 

 “वििरण-2 [र्न म 89(2)(ग)] 

प्रनवदाय का प्रकार : कर सदंाय सदएव सेवांं का नियााव 

(रकम रुपये में) 

क्र.सं
. 

न जक के बयौरे  कीकृव कर उपक
र 

न आरस / 
 फआईआर

स  

नामे नोट 
में 

अन्दतिथलय

जमापत्र 
में 

अन्दतिथलय

शदु्ध 
एकीकृत 
कर और 



सं
. 

वारी
त 

मू
ल्य 

करािे
य 

मलू्य 

रक
म 

 स.ं वारीत त 
एकीकृत 
कर और 
उपकर, 
 दद कोई 

हो 

त 
एकीकृत 
कर और 
उपकर, 
 दद कोई 

हो 

उपकर 
(6+7+10

-11) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

वििरण-3 [र्न म 89(2)(ख) और 89(2)(ग)] 

प्रनवदाय का प्रकार : कर सदंाय के बनिा नियााव (सधंचव आईॉीस ) 

(रकम रुपये में) 

क्र.  

स.ं  
न जक के बयौरे  माल/सेवा 

(ज / स) 
प व पतरवएि 
पत्र/नियााव पत्र 

ईज  म के 
बयौरे 

न आरस / 
 फआईआरस  

स.ं वारीत मलू्य पत्ति 
क ड 

स.ं वारीत सदंभ सा 
स.ं 

वारीत स.ं वारीत 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12”; 

            

(त) पितववरण 3क के पश्चाव ्निम्िललितव पितववरण अन्दवःार्ापितपव ककया जा का, अर्ााव:्-  

“वििरण-4 [र्न म 89(2)(घ) और 89(2) (ङ)] 

प्रनवदाय का प्रकार : पितवकषे आधर्ाक ज ि यनूिॉ/पितवकषे आधर्ाक ज ि पितवकासकवाा क  (कर का 
सदंाय पर) कक  क  प्रदाय के मद्दे           

(रकम रुपये में) 



प्रा्प्वकवाा का 
ज  सॉीआई 

ि 

न जक के बयौरे पितवकषे 
आधर्ाक ज ि 
द्वारा प व 
पतरवएि 
पत्र/नियााव 
पत्र/पषृ्ठांककव 

न जक 

 कीकृव कर उप
कर 

नामे नोट 
में 

अन्दतिथलय
त 

एकीकृत 
कर और 
उपकर, 
 दद कोई 

हो 

 

जमा पत्र 
में 

अन्दतिथलय
त 

एकीकृत 
कर और 
उपकर, 
 दद कोई 

हो 

 

शदु्ध 
एकीकृ
त कर 
और 
उपकर 
(8+9+
10-
11) 

 

सं
. 

वारी
त 

मू
ल्य 

स.ं वारी
त 

करािे
य 

मलू्य 

रकम  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12”; 

            

 

(xv)  वारीत 1 फरवरी, 2018 से, प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी-01 और प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी-02 
के स्र्ान पर निम्िललितव प्ररूप रते जा ंके, अर्ााव ्:-  



“प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी -01 

(नियम 138 देितय)े 

ई-िे बबय 

ई-िे बबय स.ं       : 

ई-िे बबय की तारीख            : 

सजृनकताथ                           : 

से विधधमान्द                         : 

तक विधधमान्द                      : 

भाग-क  

क.1  प्रदायकवाा का ज  सॉीआई ि  

क.2 प्रा्प्वकवाा का ज  सॉीआई ि  

क.3 पतरदाि का ार्ाि  

क.4 दावावेज सखंयांक  

क.5 दावावेज की वारीत  

क.6 माल का मलू्य  

क.7  च स ि क ड  

क.8 पतरवएि के कारण  

   

भाग-ख  

त.1 सड़क के लल  याि सखंयाकं  

त.2 पतरवएि दावावेज सखंयांक  

 

दटप्पण: 

1. क.7 में  च स ि क ड पवूाववी पितवत्त य वषा में पांच कर ड़ रुपये वक वापितषाक आववा 
रतिे वाले करदावां ंके लल  न्दयिूवम द  अकंीय ावर और पवूाववी पितवत्त य वषा में 



पांच कर ड़ रुपये से ऊपर का वापितषाक आववा रति े वाले करदावांं के लल  चार 
अकंीय ावर पर उपदलकाव ककया जा का । 

2. दावावेज सखंया कर न जक, प्रदाय-पत्र, पतरदाि चालाि या प्रवेक पत्र का ए  सकेका 
। 

3. पतरवएि दावावेज सखंया, माल रस द सखंया या रेल रस द सखंया या वाय  माका बनल 
सखंया या प व पतरवएि पत्र सखंया क  उपदलकाव करवा ए  । 

4. पतरदाि का ार्ाि, पतरदाि के ार्ाि का पितपि क ड उपदलकाव करेका । 

5. पतरवएि का कारण निम्िललितव में से  क च िा जा का :- 

 

कोड वििरण 

1 प्रदाय 

2 नियााव या आयाव 

3 छ ॉ-प ॉ काया 

4  सकेड  या स केड  

5 प्रा्प्वकवाा ज्ञाव िएीं ए  

6 लाइि सेल्स 

7 पितवक्रय की पितववरण  

8 प्रदकाि  या मेले 

9 ावय ंके उपय क के लल  

0 अन्दय 
 

 

 

 

 



प्ररूप जीएसटी ईब् ल्  बुी -02 

(नियम 138 देतें) 

 

समेककत ई-िे बबय  

 

  समेककत ई-िे बबय सखं ांक      : 

   समेककत ई-िे बबय की तारीख   : 

   सजृनकताथ                   : 

     ान सखं ा                             : 

ई-वे बनल सखंया  

ई-वे बनल स.ं”; 

 

 

 

 

 

(xvii)  दएन्ददी पाठ में सकं िि की आवश्यकवा िएीं ए  । 

(xviii)  दएन्ददी पाठ में सकं िि की आवश्यकवा िएीं ए  ।  

 

[फा.सं.349/58/2017 – जीएसटी (पीटी.)] 

 

 

(डा.श्रीपार्वती एस.एल.) 

अर्र सचिर्, भारत सरकार 

 

दॉप्पण :- मलू नियम भ सारव के राजपत्र, असािारण, भ साक 2, तंड 3, उप-तंड (i) में 
सा.का.नि. स.ं 610(अ), वारीत 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा सखंयांक 
3/2017-केन्दरीय कर, वारीत 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकालकव कक  क  र्े और कक  क  र् े
और सा.का.नि. सखंया 1602(अ), वारीत 29 ददसम्नर, 2017 द्वारा प्रकालकव अधिसचूिा 



सखंयांक 75/2017-केन्दरीय कर, वारीत 29 ददसम्नर, 2017 द्वारा उिमें अनंवम नार सकं िि 
द्वारा सकं िि ककया कया र्ा । 


